
     
 Ano 4 – Nº. 110 – Publicação 29/07/2020

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcan
Vice-reitora

Ubirajara Oliveira
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Clayton Antônio Santos da Silva
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudan l (PROEST)
Renato Luís Pinto Miranda

Pró-reitor de Gestão Ins tucional (PROGINST)
Wellington da Silva Pereira

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP)
Dilson Ba sta Ferreira

Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)
Célio Fernando de Sousa Rodrigues

Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH



2

RESOLUÇÃO Nº. 27/2020-CONSUNI/UFAL, de 28 de julho de 2020

AUTORIZA, “Ad referendum” A ASSINATURA DO TERMO
DE  CONTRATO  DE  SERVIÇO  DE  GERENCIAMENTO
ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO  DO  “PROJETO
FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA LABORATORIAL
DA UFAL PARA COMBATE AO COVID-19”.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,  no uso das atribuições  legais  que  lhe são conferidas  pelo
ESTATUTO e REGIMENTO GERAL da UFAL, tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.012892/2020-84;
CONSIDERANDO  a  Medida  Provisória  nº  942,  de  02  de  abril  de  2020  que  abriu  créditos  extraordinários  para
Enfrentamentos da Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional Decorrente do Coronavírus;
CONSIDERANDO o Termo de Execução Descentralizada (TED SIMEC n. 9418), celebrado pelo Ministério da Educação –
MEC, com o propósito de executar recursos em infraestrutura que auxiliam no combate ao COVID-19;
CONSIDERANDO os termos do Programa de Apoio à UFAL para o Desenvolvimento das Ações Integradas para o
Estado de Alagoas – Proufal/Fundepes;
R E S O L V E “Ad Referendum” do CONSUNI:
Art. 1º – Autorizar a assinatura do Termo de Contrato de Serviço Administra vo-Financeiro a ser celebrado entre a
Universidade Federal de Alagoas e a Fundação Universitária de Desenvolvimento de Extensão e Pesquisa (Fundepes),
des nado ao “PROJETO DE FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA LABORATORIAL DA UFAL PARA O COMBATE AO
COVID-19”,  o  qual  se  caracteriza  como  uma  das  linhas  de  ação  estabelecidas  no  âmbito  do  Observatório  de
Pandemias, Crises, Calamidades Públicas e Emergências do Estado de Alagoas – UFAL.
Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor nesta data.
Gabinete da Reitoria da Universidade Federal de Alagoas, em 28 de julho de 2020.

PROF. JOSEALDO TONHOLO
REITOR

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



3

PORTARIA Nº 720, DE 28 DE JULHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do ar go 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta na PORTARIA
Nº 557, de 11 de maio de 2020 e no Processo sob nº 23065.013270/2020-63, e.
CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde,  de 11 março de 2020, que decreta situação de
pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus;
CONSIDERANDO  a Lei  nº 13.979,  de 6 de fevereiro  de 2020,  que dispõe sobre medidas para enfrentamento da
emergência  em  saúde  pública  de  importância  internacional  representada  pela  pandemia  do  Novo  Coronavírus
(COVID-19);
CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Norma va nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos
órgãos e en dades do Sistema de Pessoal Civil  da Administração Pública Federal  – SIPEC, quanto às medidas  de
proteção para enfrentamento da COVID-19;
CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em
decorrência da pandemia do COVID-19 na  Universidade Federal de Alagoas-UFAL;
CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL,
que suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL;
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos
cursos de graduação da UFAL,
RESOLVE:
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administra vo, no dia 24 de julho de 2020, aos alunos concluintes de
cursos de graduação que integram esta universidade, conforme  o anexo.
Art. 2º. Autoriza a disponibilização da Cer dão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de
formandos constantes no referido processo e lista em anexo.
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSEALDO TONHOLO

ANEXO

Nº CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO

01
Graduação em Ciências

Contábeis
Rebecca  Stephane Ferreira de

Lima
16110560 23065.013214/2020-23

02 Graduação em Geografia Celio Freitas da Silva 14111004 23065.013073/2020-47
03 Graduação em Nutrição Cin a Lais Alves Costa da Silva 14211123 23065.013063/2020-26

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



4

PORTARIA Nº 604, DE 28 DE JULHO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria n° 646/GR, de 23/06/2020, tendo em
vista o que consta no processo nº 23065.011338/2020-41, resolve:
Lotar (o)a servidor(a) MEIRIELLY KELLYA HOLANDA DA SILVA, ocupante do cargo de PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR, no(a) CAMPUS ARAPIRACA (SEDE), a par r de 28 de julho de 2020. 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

REDUÇÃO

PORTARIA Nº 603, DE 28 DE JULHO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria n° 646/GR, de 23/06/2020, tendo em
vista o que consta no processo nº 23065.002178/2020-11, resolve:
Reduzir o regime de trabalho de THAIS DE ALENCAR MENDONÇA MORAES, Professor (a) do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 1120973, lotado (a) no (a) Faculdade de Medicina - FAMED, de 40 (quarenta) horas semanais com
dedicação exclusiva para 40 (quarenta) horas semanais.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



5

Portaria nº 15/2020/EENF/UFAL, de 27 de Julho de 2020

A Diretora em Exercício da Escola de Enfermagem da Universidade Federal de Alagoas, no uso das atribuições que
lhe confere o Art. 32 do Estatuto da UFAL:
RESOLVE,
Art.1ºNomear a Coordenação de Estágio da Escola de Enfermagem da Universidade Federal de Alagoas, EENF/UFAL,
conforme tabela a seguir:

COORDENADORA SIAPE

IVANISE GOMES DE SOUZA BITTENCOURT 3501846

VICE-COORDENADORA SIAPE

THAÍS HONÓRIO LINS BERNARDO 2582344
Art.2º Ficam homologados todos os atos pra cados pela atual Coordenação de Estágio desde 27/04/2020, conforme
ata da Reunião Plenária de mesma data, que aprovou e homologou os nomes da referida Coordenação.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura

Prof.ª Dr.ª Patrícia de Albuquerque Sarmento

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



6

PORTARIA Nº 11 DE 29 DE JULHO DE 2020

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DA FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL, no uso de suas atribuições estatutárias e legais,
resolve:
Art.  1º – Ins tuir  Grupo de Trabalho  para  a realização de levantamento das condições de acesso de discentes,

docentes e técnicos às tecnologias digitais para realização de atividades remotas, com o obje vo de subsidiar ações
pedagógicas, acadêmicas e ins tucionais, desenvolvidas no contexto da pandemia, mediante a vidades remotas com
uso de tecnologias digitais.
Art 2º – Designar os servidores docentes, servidores técnico-administra vos e discentes abaixo relacionados para
compor o Grupo de Trabalho supracitado, na forma a seguir:
COORDENAÇÃO GERAL
Sueli Maria do Nascimento, FSSO, siape 1133728
COMISSÃO DE PESQUISA SOBRE DISCENTES

Docentes Lotação Siape
Andrea Pacheco de Mesquita FSSO 2380826
Elaine Nunes Silva Fernandes FSSO 2571798

Janne Alves Rocha FSSO 1120114
Josimeire de Omena Leite FSSO 4121166
Mariana Alves de Andrade FSSO 3182279

Maria Betania Buarque Lins Costa - aposentada
FSSO

(aposentada)
2143224

Milena Gomes de Medeiros FSSO 3060869
Thays Karolline dos Snatos Fidelis FSSO 3084683

Técnicas Lotação Siape
Lucyana Cláudia Leão Leite da Silva FSSO 2769247

Manuella Aragão Pinheiro FSSO 1036852

Rita de Cássia de Lima Gouvêa 

Grupo de Pesquisa
Polí cas Públicas e

Processos Organiza vos
da Sociedade/FSSO

 

Mariana Cavalcante Dias Malta FSSO 1993052
Mariana de Oliveira Brandão Carvalho FSSO 2168739

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



7

Elisa Ferrari Gomes 19112056
Jaqueline Laís da Silva Santos 18111165

Joelcio Jackson Lima Silva 17110317
Juan Douglas Silva de Sá 17111793

Karolayne Estefani Alves Patriota 18210052
Maynara Thayná dos Santos Lima 16210315

Patrícia Silva Magalhães 19111563
Winne de Souza Albuês Correia 19111734

COMISSÃO DE PESQUISA SOBRE SERVIDORES DOCENTES E TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS

Lotação Siape
Aruã Silva de Lima FSSO 1837208

Manuella Aragão Pinheiro FSSO 1036852
Maria Adriana da Silva Torres FSSO 2379890

Reivan Marinho de Souza FSSO 1121039
Art 3º – Designar os grupos de pesquisa e de extensão abaixo relacionados para apoiar as a vidades do Grupo de
Trabalho ora ins tuído.
GRUPO DE PESQUISA POLÍTICAS PÚBLICAS E PROCESSOS ORGANIZATIVOS DA SOCIEDADE
Coordenação: Profª Dra. MARGARIDA MARIA SILVA DOS SANTOS, FSSO,  siape 1119921
GRUPO DE ESTUDO FRIDA KAHLO – ESTUDOS DE GÊNERO, FEMINISMO E SERVIÇO SOCIAL
Coordenação: Profª DRa. ANDRÉA PACHECO DE MESQUITA, FSSO, siape 2380826
PET CONEXÕES DE SABERES
Tutora: Profª Dra. ANDRÉA PACHECO DE MESQUITA, FSSO, siape 2380826
Art. 4º – Homologar os atos pra cados por este grupo e suas comissões desde 08/06/2020.
Artº 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Maceió-AL, 29 de julho de 2020

CLARISSA TENÓRIO MARANHÃO RAPOSO

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900


